Дело № 1-327/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 24 июля 2023 г.

Железнодорожный районный суд г. Читы под председательством судьи Копаевой Л.И., 

при секретаре Казановой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Читы Горовенко Р.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Емельяновой Ю.И., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

мера процессуального принуждения –обязательство о явке, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

13 февраля 2023 года, около 15 часов 30 минут у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, и находящегося в 15 метрах в северо-западном направлении от ..., обнаружившего вещество, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, около 15 часов 30 минут 13 февраля 2023 года, взял обнаруженный на асфальтированной поверхности бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). После чего продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение растительного вещества общей массой 0,658 грамма, содержащим в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), находясь по вышеуказанному адресу, поместил его в левый карман куртки, одетой на нем, после чего без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил указанную смесь массой не менее 0,658 г., содержащую в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в левом кармане куртки, одетой на нем, при передвижении пешком от места приобретения наркотического средства до бара «...», расположенного по адресу ..., без цели сбыта, для личного употребления. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 13 февраля 2023 года, находясь в баре «...», расположенном по адресу: ..., без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил до 16 часов 00 минут в левом кармане своей куртки по вышеуказанному адресу, растительное вещество общей массой не менее 0,658 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции. 

В дальнейшем ФИО1 был доставлен в УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: ..., после чего передан сотрудникам ОБППСП УМВД России по г. Чите. 

Далее, ФИО1, с целью избежать уголовной ответственности, находясь в отсеке для задержанных лиц служебного автомобиля марки «...», государственный регистрационный знак ... регион, расположенного в 17 метрах восточнее от центрального входа ..., достал из левого кармана куртки, одетой на нем, бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 0,658 грамма, и рассыпал часть имеющегося при нем вещества, содержащего в своем состава табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,556 г., на пол отсека для задержанных лиц вышеуказанного автомобиля, а часть вещества, в бумажном свертке содержащего в своем состава табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0, 102 гр., продолжил хранить при себе в левом кармане брюк, одетых на нем. 

Часть вещества, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,556 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 13 февраля 2022 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут, с пола отсека для задержанных лиц служебного автомобиля марки «...», государственный регистрационный знак ... регион, расположенного в 17 метрах восточнее от центрального входа .... 

Бумажный сверток, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,102 г., был изъят у ФИО1 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 13 февраля 2023 года в период времени с 18 часов 47 минут до 18 часов 58 минут в Управлении по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Забайкальскому краю, расположенного по адресу: .... 

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,658 грамма согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Таким образом, исследовав все собранные по делу доказательства в совокупности в объеме предъявленного ФИО1 обвинения, а именно признательные показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии дознания и подтвержденные в суде, которые по обстоятельствам случившегося, т.е. по месту, времени, обстоятельствам совершения преступления, полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО5, Г.А.Ю., З.В.Б., М.С.О., Д.А.Б., Ж.С.Р. и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, т.к. он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и пользуясь положением ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, указав, что придерживается показаний, данных на стадии дознания.

Из оглашенных судом показаний ФИО1, данных на стадии дознания при допросе в качестве подозреваемого, следует, что 13 февраля 2023 года около 15 часов 30 минут, находясь около спорт- бара, расположенного по ..., на асфальте нашел сверток из бумаги белого цвета, развернув который, увидел растительное вещество коричневого цвета, смешанное с частицами табака. Поняв, что это наркотическое средство –гашишное масло, взял его себе с целью дальнейшего личного употребления путем курения, т.к. ранее употреблял аналогичное наркотическое средство. Положив бумажный сверток с содержимым в левый карман одетой на нем куртки, зашел в спорт-бар, выпил пива, покурил. Когда находился около барной стойки, подошел сотрудник полиции, представился, предложил проехать с ним в отдел полиции для составления административного протокола по ст.6.9 КоАП РФ за употребление в 2022 году наркотического средства. Вместе с данным сотрудником полиции на служебном автомобиле проехали в отдел полиции, расположенный по ..., где не досматривая, составили с ним беседу, затем поместили в помещение для задержанных лиц, расположенное в служебном автомобиле марки «...», передав сотрудникам ОБППСп УМВД России по .... Около 18 часов, находясь в данном служебном автомобиле, вспомнил о нахождении при нем наркотического средства, достал сверток с «химкой» и рассыпал его на полу в служебном автомобиле, а бумагу убрал в левый боковой карман брюк. Вскоре после этого дверь автомобиля открылась, и сотрудники полиции вывели его, вызвали следственно-оперативную группу, которой в присутствии его, а так же двух понятых с пола помещения для задержанных в служебном автомобиле изъяли растительное вещество, собрав его кисточкой и поместив в пакет, который упаковали, опечатали. При этом он не отрицал, что обнаруженное на полу в машине растительное вещество, а именно наркотическое средство гашишное масло, смешанное с табаком, принадлежит ему. После этого был доставлен в кабинет, расположенный по ..., где при понятых был проведен его личный досмотр, перед которым сотрудником полиции было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, предметы, на что ответил, что их при нем нет. В ходе личного досмотра у него в левом боковом кармане брюк была обнаружена и изъята бумага с остатками растительного вещества, часть которого им была рассыпана в тот день в служебной автомашине сотрудников ДПС в отсеке для задержанных, о чем он пояснил сотрудникам полиции, обнаружившим при нем данную бумагу. Вину в приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. ( т.1 л.д. 51-54, 125-127)

Данные показания ФИО1 были подтверждены при проверке показаний на месте, с указанием при этом места обнаружения свертка с наркотическим средством - участка местности, расположенного в 15 метрах в северо-западном направлении от .... ( т.1 л.д. 128-132)

Из оглашенных судом показаний свидетеля Г.Б.Б.., данных им на стадии дознания, следует, что 13 февраля 2023 года в дежурную часть УМВД России по г. Чите поступило телефонное сообщение от автоэкипажа ... ОБППСП УМВД России по г. Чите по факту того, что около 17:50 часов в служебном автомобиле ..., государственный регистрационный знак ... регион, находящемся на парковочном месте в 17 метрах от центрального входа ..., в отсеке для задержанных лиц гр. ФИО1 рассыпал на пол вещество тёмного цвета. Работая по данному материалу проверки, им был опрошен по обстоятельствам случившегося ст. оперуполномоченный УНК Ж.С.Р. По изъятым в служебном автомобиле объектам была назначена химическая экспертиза, по результатам которой было установлено, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 0,556 г., содержит в своем составе растительные частицы табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,150 гр., а в изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 бумажном свертке находилось растительное вещество, массой 0,102 г., которое содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном состоянии составила 0,037 г. После получения экспертиз, им наркотическое средство было помещено в камеру хранения УМВД России по г. Чите. Затем им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и материалы были направлены в УМВД России по г. Чите для принятия правового решения. (т.1 л.д. 69-72)

Допрошенный в качестве свидетеля Г.А.Ю. пояснил суду, что 13 февраля 2023 года находясь на дежурстве в составе автоэкипажа ... совместно с полицейским ОБППСП УМВД России по г. Чите Н.Н.Э. и полицейским-водителем К.В.В., на служебном автомобиле марки ..., госномер ... регион, около 17:30 часов прибыли по адресу: ..., с целью доставления гр. ФИО1 в УМВД России по г. Чите для составления протокола по административному правонарушению по ст. 6.9 КоАП РФ. Поместили ФИО1 в служебную автомашину в отсек для задержанных лиц и намеревались ехать в УМВД на .... Тут по камерам внутреннего видеонаблюдения, расположенным в служебном автомобиле, заметили, что ФИО1 достал из кармана одетой на нем куртки фрагмент бумаги, и стал что-то из него высыпать на пол автомобиля. Тут же подойдя к отсеку для задержанных лиц, обнаружили, что на полу рассыпано неизвестное вещество темного цвета. Вывели ФИО1 из служебного автомобиля, о случившемся сообщили в дежурную часть УМВД России по г. Чите, откуда вскоре прибыла следственно-оперативная группа, которая с участием понятых и ФИО1 произвела осмотр помещения для задержанных лиц служебного автомобиля марки ..., госномер ... регион. При этом экспертом кистью было собрано вещество темного цвета в сейф-пакет для вещественных доказательств, опечатано, снабжено пояснительной запиской и скреплено подписью понятых. В ходе осмотра места происшествия заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После этого ФИО1 был доставлен в УНК, где при понятых был проведен его личный досмотр, перед проведением которого полицейским ОБППСП УМВД России по г. Чите Н.Н.Э.. было предложено ФИО1 добровольно выдать имеющееся при нем предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. Затем в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане одетых на нем брюк, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который полицейским Н.Н.Э. был продемонстрирован понятым, упакован, опечатан, в дальнейшем передан сотруднику УНК УМВД России по Забайкальскому краю для назначения химической экспертизы. Все происходящее было отражено в соответствующем протоколе. Затем сотрудником УНК с ФИО1 было отобрано объяснение, и он был доставлен в КНД для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от проведения которого он отказался. После этого ФИО1 был доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Чите, где ими в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении. ( т.1 л.д. 73-76) 

Свидетель Ж.С.Р., являющийся оперуполномоченным УНК УМВД России по Забайкальскому краю, пояснил суду, что 13 февраля 2023 года около 16.00 часов по поступившей оперативной информации о нахождении в ... по ... гр. ФИО1, в отношении которого необходимо было составить протокол о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 9.6 КоАП РФ, по событиям, имевшим место в 2022 году, на служебном автомобиле прибыл в данный спортбар, где представившись ФИО1 и показав ему служебное удостоверение, вместе с последним на служебном автомобиле проехали в УНК на ... для составления протокола об административном правонарушении. По прибытию в УНК завел ФИО1 в кабинет ..., позвонил в дежурную часть УМВД России по г. Чите для того, чтобы ему направили автоэкипаж сотрудников ППС для составления административного протокола. По прибытию автоэкипажа ... ОБППСП УМВД России по г. Чите, сопроводил ФИО1 до служебной автомашины марки «...», госномер ... регион, стоящей на парковке в нескольких метрах от центрального входа в здание УНК. Сотрудники ППС при нем поместили ФИО1 в отсек для задержанных лиц, для доставления в УМВД России по г. Чите. После ему стало известно от сотрудников ППС, что они видели по камере внутреннего наблюдения, как ФИО1, находясь в отсеке для задержанных, достал из левого бокового кармана куртки бумажный сверток и рассыпал находившееся в нем вещество темного цвета на пол служебной машины, при это пытаясь растоптать данное вещество ногой, но его действия были предотвращены сотрудниками ППС, которые о произошедшем незамедлительно сообщили в дежурную часть УМВД России по г. Чите. На место прибыла следственно-оперативная группа, экспертом которой при понятых с пола в машине специальной кисточкой было собрано вещество тёмного цвета, упаковано, опечатано, отправлено на экспертизу. ФИО1 не отрицал, что рассыпанное им вещество растительного происхождения, принадлежит ему. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 при понятых в здании УНК был обнаружен и изъят в левом кармане брюк фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения, который тут же был упакован, опечатан, был составлен протокол. После этого им у ФИО1 было отобрано объяснение и он был доставлен в КНД для освидетельствования на предмет установления состоянии опьянения, от прохождения которого ФИО1 отказался. После чего ФИО1 сотрудниками ОБППС был доставлен в наркологический диспансер, расположенный по адресу: ..., где ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, но ФИО1 отказался от медицинского освидетельствования, в связи с чем в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст. 6.9 КОАП РФ. В дальнейшем, по изъятым объектам была назначена химическая экспертиза, по результатам которой обнаруженное в машине на полу и на бумаге, изъятой при личном досмотре ФИО1, растительное вещество является смешанным с табаком наркотическим средством гашишным маслом. После получения экспертиз им был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и материалы были направлены в УМВД России по г. Чите для принятия правового решения. 

Из оглашенных судом показаний свидетеля З.В.Б., данных на стадии дознания, следует, что 13 февраля 2023 года в присутствии его и еще одного понятого сотрудником полиции был проведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе чего был обнаружен бумажный сверток с каким-то веществом растительного происхождения, который был изъят, осмотрен, упакован, опечатан, скреплен его подписью и второго понятого. ФИО1 при этом не отрицал, что данный сверток с содержимым принадлежит ему. Все происходящее было отражено в соответствующем протоколе. (т.1 л.д. 77-79) 

Из оглашенных судом показаний свидетелей М.С.О. и Д.А.Б., данных ими на стадии дознания, следует, что 13 февраля 2023 года в вечернее время в их присутствии в качестве понятых, а так же в присутствии задержанного мужчины по фамилии ФИО1 был осмотрен автомобиль «...», расположенный напротив .... При этом в помещении для задержанных лиц, расположенном в данном автомобиле, на полу находилось разбросанное россыпью вещество темно-зеленого цвета. Одним из сотрудников кисточкой было собрано данное вещество, помещено в пакет, который был опечатан, упакован, снабжен их подписями, после чего все происходящее было отражено в соответствующем протоколе. При этом заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Задержанный мужчина –ФИО1 пояснил, что рассыпанное на полу в машине вещество является наркотическим средством и принадлежит ему. ( т.1 л.д.82-84, 92-94)

Согласно телефонного сообщения, поступившего в УМВД России по г. Чите от сотрудника автоэкипажа ... ОБППС Г.А.Ю. (КУСП ... от 13.02.2023 г.) по ... в служебном автомобиле, гос. номер ... в отсеке для задержанных гр. ФИО1 сделал сброс с кармана вещества темно-коричневого цвета. ( т.1 л.5)

Согласно телефонного сообщения, поступившего в УМВД России по г. Чите от сотрудника автоэкипажа ... ОБППС Г.А.Ю. (КУСП ... от 13.02.2023 г.)13.02.2023 г. в 18:58 в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 изъят фрагмент бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения. ( т.1 л.д.6) 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 13.02.2023 г. был осмотрен отсек для задержанных лиц служебного автомобиля «...», гос. номер ... РУС, расположенного в 17 метрах восточного направления от центрального входа в здание ... .... В ходе осмотра было обнаружено и изъято вещество темного цвета, которое упаковано в сейф-пакет ..., опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Имеется фототаблица. ( т.1 л.д. 11-14)

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13.02.2023 г. следует, что при личном досмотре у ФИО1 в левом кармане брюк обнаружен и изъят белый бумажный пакет с веществом растительного происхождения, который упакован, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. ( т.1 л.д.20)

Согласно заключения эксперта № 747 от 28.02.2023 г. представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 0,556 г, содержит в своем составе растительные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 150 г. (сто пятьдесят миллиграмм). Примечание: 0,212 г от образца исследования израсходовано при проведении исследования. В зависимости от условий хранения и транспортировки веществ, вследствие изменения естественной влажности, значение массы веществ может измениться». ( т.1 л.д. 32-35)

Согласно заключения эксперта ... от 28.02.2023 г. представленное на экспертизу растительное вещество массой 0,102 гр. содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии составила - 0,037 г. Примечание: от образца исследования израсходовано 0,020г. В зависимости от условий хранения и транспортировки веществ, вследствие изменения естественной влажности, значение массы веществ может измениться». ( т.1 л.д. 37-39)

Согласно протокола выемки от 22.06.2023 г. и протокола осмотра предметов от 22.06.2023 г. из камеры хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите по адресу: ... были изъят сейф-пакет ... с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,344г., изъятым в ходе ОМП от 13.02.2023 г. в 17 метрах восточнее от центрального входа ... и бумажный белый конверт с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,082 г., изъятым в ходе личного досмотра 13.02.2023 г. у ФИО1 которые без вскрытия упаковок, не имеющих повреждений, были осмотрены и содержимое данных пакетов было признано вещественными доказательствами по делу, сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите по адресу: .... 19. Квитанция ... от 22.06.2023 г. ( т.1 л.д. 105-108, 11-114)

Исследовав все собранные по делу доказательства в совокупности, а именно признательные показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии дознания и подтвержденные в суде, которые по обстоятельствам случившегося, т.е. по месту, времени, обстоятельствам совершения преступления полностью согласующиеся с показаниями свидетелей Г.Б.Б. Г.А.Ю., З.В.Б., М.С.О., Д.А.Б., Ж.С.Р. и объективно подтверждающиеся письменными доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 ... подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, т.к. он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Решая вопрос о вменяемости ФИО1, у суда не возникло сомнений по поводу его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, т.к. подсудимый ФИО1 на учете в КПНД, КНД не состоит, осознает факт привлечения его к уголовной ответственности за содеянное, понимает судебную ситуацию, адекватно реагирует на задаваемые судом вопросы и полно, обстоятельно отвечает на них. Изложенное позволяет суду прийти к выводу, что подсудимый ФИО1 является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в КПНД, КНД на учете не состоит, имеет постоянное место жительства, место работы, семью, характеризуется с места работы положительно, УУП ОП «Железнодорожный» -удовлетворительно.

Учитывая небольшую степень тяжести содеянного, судом не рассматривается вопрос о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.е. вопрос о снижении категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: отсутствие судимости, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, выразившееся в добровольном подробном изложении на стадии дознания в первых же своих показаниях обстоятельств совершения преступления; положительная и удовлетворительная характеристики; нахождение на иждивении малолетнего ребенка.

Исходя из положений ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, а так же с учетом его материального положения, наличия постоянного стабильного заработка, суд считает законным и справедливым назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, с рассрочкой его выплаты на 6 месяцев. 

Так как ФИО1 назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление, суд при назначении наказания не учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исковых требований по делу нет. 

Вопрос по взысканию процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по назначению, решен отдельным постановлением суда. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд решает в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

С учетом всего изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст. 46 УК РФ предоставить осужденному ФИО1 рассрочку выплаты штрафа в размере 30 000 рублей, сроком на 6 (шесть) месяцев, с выплатой ежемесячно, начиная со дня вступления приговора суда в законную силу, в погашение указанной суммы по 5 (пять) тысяч рублей, перечисляя штраф в адрес получателя: 

УИН 18857523031010455016 

Получатель ИНН 

<

***> КПП 753601001

УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю) 

счет № 03100643000000019100 л/с №

<

***>

Банк получателя: отделение г. Чита / УФК по Забайкальскому краю г. Чита

БИК 017601329

КБК 18811603125010000140

Код ОКТМО 76701000

Вещественные доказательства по делу: прозрачный полимерный пакет (сейф-пакет ...) с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,344г.; бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,082 г., находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Чите (квитанция ... от 22.06.2023 г.), по вступлению приговора суда в законную силу уничтожить. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 15 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Л. И. Копаева